
電気化学会会員各位
春の⼤会発表申込における会員資格の取得期限の設定と 

「⼤会学⽣会員」の創設について（ご連絡）
（公社）電気化学会 理事会

平素より本会活動にご理解とご⽀援を賜り，誠にありがとうございます．
さて，本会ではご⾼承の通り，例年春の⼤会におきましては会告に記載のとおり，発表するため

には会員（個⼈または学⽣）であることが条件となっております（⾮会員は登壇できません）．
しかし，現状では⼤学等に所属する学⽣が⼊会⼿続をしないまま講演申込締め切り直前に発表す

ることを決定し，同時に⼊会⼿続きも⾏うケースが多発していたため，事務局もやむをえずこの⼿
続に応じて参りました．その結果，事務局においては講演申込受理に加えて⾮会員の資格審査や会
費の納⼊確認等の事務局業務を同時に処理する必要に迫られ，業務における過度な負担と混乱を招
くという問題が⽣じておりました．

理事会としても上記の問題を解決する⽅法について慎重に検討を⾏い，本年 9 ⽉ 21 ⽇開催の理
事会において，「春の⼤会発表申込における会員資格の取得期限」と「⼤会学⽣会員」という新た
な参加登録カテゴリーを設けさせていただきました。

これらの設定により，現在，⾮会員（勤務先が法⼈会員となっている⽅を含む）の⽅が講演を申
し込む場合は講演申込(12 ⽉ 20 ⽇締切)に先だって 11⽉末までに⼊会申込（個⼈会員または学⽣
会員）と翌年の年会費納付を終え，12⽉上旬の理事会での⼊会承認に間に合うようにしていただ
くことが必要となりました．また，やむを得ない事情により, 11 ⽉までに⼊会⼿続を完了できなか
った学⽣が翌 3 ⽉の⼤会において発表を希望する場合，「⼤会学⽣会員」として参加登録を⾏って
いただくこととなりました。詳細な⼿続⼿順は次⾴をご覧下さい． 

現在⾮会員の学⽣で講演申込をされる場合は，講演申込とともに⼤会学⽣会員として参加申込を
⾏い，事前参加登録費⽀払い期限までに定められた参加登録費をお⽀払いいただきます．これによ
り従来の学⽣会員と同様，講演資格を得られることとします．学会当⽇までにお⽀払いがない場
合，講演申込が無効となり，登壇できない場合がありますので，ご注意下さい．

なお，本会としては⼤会学⽣会員の創設に関わらず，春の⼤会で発表される学⽣は前年 11 ⽉末
までに「学⽣会員」になることが必要であることを原則とする⾒解を維持しております．従って
「⼤会学⽣会員」は⼤会参加を初めて希望する年度のみ有効な資格といたします．継続して学⽣会
員資格を維持することを希望する場合には，できる限り事前の⼊会申込が望ましいと考えておりま
す．翌春以降の⼤会でも再度発表するためには，次年度以降も重ねて「⼤会学⽣会員」になること
なく，⼤会学⽣会員として⼊会した年度の 11 ⽉までに従来の「学⽣会員」へ資格変更の⼿続をお
取りいただくようお願いいたします．なお，この場合は⼊会⾦は不要です，

以上，学⽣を御指導いただいている本会会員におかれましては「⼤会学⽣会員」創設の趣旨をご
理解いただき，⼊会や講演申込の⼿続について学⽣にご指導いただければ幸甚でございます．

今後とも学会運営にご⽀援，ご協⼒を賜りますよう，重ねてお願い申し上げます．

註）なお，今回の「⼤会学⽣会員」の創設は定款変更（法⼈の構成員）に当たりますので，11 ⽉ 6
⽇に予定の臨時総会においてご承認いただくことを前提としておりますことを申し添えます．ま
た，⼀般（法⼈会員所属を含む）の⽅については，上記の取扱はしかねますのでご注意下さい．



Yes

現在，電気化学会に⼊会していない⽅が
来春の⼤会で登壇するためには？

No(まにあわなかった)

Yes YesYes NoNo No

(勤務先が法⼈会員
である場合も含む)

11⽉末までに⼊会申込を⾏い，⼊会⾦・年会費を⽀払った．

講演申込OK

学⽣

講演申込する 講演申込 NG

⼤会学⽣会員
として

参加登録・⽀払

会員(⼀般・学⽣)
として

参加登録・⽀払

⾮会員学⽣
として

参加登録・⽀払

⾮会員または
法⼈会員として
参加登録・⽀払

⼀般

学会参加 OK
登壇 OK

学会参加 OK
登壇 NG

学会参加NG
登壇 NG

参加登録についての注意事項

・⼤会で登壇するには11⽉末までに⼊会⼿
続を済ませて下さい．勤務先が法⼈会員
であっても個⼈として⼊会していない場
合は登壇できませんのでご注意下さい．

・⼀般の⽅(勤務先が法⼈会員の場合を含む)
で11⽉末までに⼊会⼿続を終えられてい
ない場合は，講演申込を受理できません．
充分ご注意下さい．

・発表を希望する学⽣の⽅で，⼊会⼿続が
11⽉末までに間に合わなかった場合は，
「⼤会学⽣会員」として参加登録を⾏い，
指定された参加登録費をお⽀払い下さい．

・「⼤会学⽣会員」の参加登録費は予約に
よる⽀払を原則とします．事前に⽀払が
⾏われておらず，⼤会当⽇までに⽀払が
確認できない場合には登壇をご遠慮願い
ますので，充分ご注意下さい．

第86回⼤会参加登録費（予定）

①予約(2⽉25⽇までにお⽀払されたもの）
個⼈会員 12,000円
法⼈会員 14,000円
学⽣会員 3,000円
⼤会学⽣会員 8,500円
⾮会員 22,000円（消費税含む）
⾮会員学⽣ 4,000円（消費税含む）

②予約外
個⼈会員 14,000円
法⼈会員    16,000円
学⽣会員 4,000円
⼤会学⽣会員 9,500円
⾮会員 24,000円（消費税含む）
⾮会員学⽣ 5,000円（消費税含む）

各種締切⽇
12⽉20⽇ 発表申込締切
2⽉13⽇ 参加登録締切
2⽉25⽇ ⼤会参加費⽀払締切（予約）

Yes No

No Yes




